
UNIVERSITATEA DABE~-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMINYF.GYETEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABE$-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 96/21.07.2022 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind aprobarea unor programe universitare 

Având în vedere Hotărârile Consiliului de Administratie al Universitătii . . 
Babeş-Bolyai din 

9227 /18.07.2022, 

Cluj-Napoca nr. 7115/14.06.2022, nr. 8710/11.07.2022 şi nr. 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru curriculum, 

În temeiul art. 37 lit. o) din Carta Universităţii Babeş - Bolyai, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă online la data de 21 iulie 2022, • • 
hotărăste: • 

Art. 1. Se aprobă următoarele programe universitare depuse în vederea evaluării şi 

încadrării în domeniul master la ARACIS: 

Nr. Facultatea 
crt. 

1. 

2. 

3. 

Ştiinţe 

Economice şi 
Gestiunea 
Afacerilor 

Stiinte 
' ' 
Economice şi 
Gestiunea 
Afacerilor 

Educaţie Fizică şi 

Sport 

Domeniul de Programul/Specializarea 
licenţă/master 

Contabilitate 
Licenţă 

Administrarea 
afacerilor 
Licenţă 

Educaţie fizică 

şi sport 
Licenţă 

Contabilitate şi informatică de 
gestiune, la Sighetu 
Marmaţiei, 3 ani, IF 
S020/472 MA, 21 decembrie 
2017 
Economia comerţului, 
turismului şi serviciilor, la 
Reşiţa, 3 ani, IF 
Evaluat în cadrul 
Universităţii Eftimie Murgu 
Reşita, nr. 5686/21.12.2017 
Sport şi performanţă motrică, 3 
ani, IF 
S020/493 A, 21 decembrie 
2017 

1 

Tipul de 
evaluare 

evaluare 
periodică 

din 5în5 
ani 

evaluare 
periodică 

din5în5 
ani 

evaluare 
periodică 

din 5 în 5 
ani 

Durata/ 
Forma 

180, IF 

180, IF 

180,IF 



UNIVERSITATEA BABE~·BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUOOMANYEGYETEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRAOITIO ET EXCELLENTIA 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

4. Educaţie Fizică şi Educaţie fizică Sport şi performanţă motrică în evaluare 180, IF 
Sport şi sport limba maghiară 3 ani, IF periodică 

Licenţă S020/494 A, 21 decembrie din5în5 
2017 ani 

5. Ştiinţa si Stiinta 
' ' 

Management şi audit de mediu, Acreditare 180, IF 
Ingineria mediului 3 ani, IF 
Mediului Licenţă S020/335 MA, 29 iunie 2017 

6. Ştiinţe Finanţe Denumire program: Analiza Încadrare 4 
Economice şi Master datelor de business si în semestre, , 

Gestiunea financiare, în limba maghiară domeniu 120de 
Afacerilor Master profesional credite, 

IF 

Art. 2. Se aprobă următoarele programe depuse în vederea validării şi înregistrării 

înRNCIS: 

Nr. Facultatea Programul Validare şi înregistrare în RNCIS pentru Durata/For 
Crt. de studii de ocupaţiile: made 

licentă învăţământ 
' 

1. Matematică Domeniul Programator de sistem COR 180,IF 
şi de licenţă: informatic 251204 
Informatică Informatică COR 

Denumire Profesor în învăţământul 233001 
program: liceal, postliceal COR 
Inteligenţă Profesor în învăţământul 233002 
artificială gimnazial 

Computer scientist ESCO 
2511.1 

Computer vision engineer ESCO 
2511.2 

Data scientist ESCO 
2511.4 

Data analyst ESCO 
2511.3 

2. Studii Cultură Consultant responsabil de relaţii 120 de 
Europene politică şi internaţionale 2422.9 ESCO credite,IF 

studii globale Consilieră umanitară / consilier umanitar 
în limba 2422.7ESCO 

2 



UNIVERSITATEA BABES-BOlYAI 
BABE~-BOLYAI TUOOMĂNYEGYETEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-801.YAI UNIVERSITY 
TRAD1TIO ET EXCELtENTIA 

germană, 

120 de 
credite, IF, 
master 
profesional. 

3. Stiinte Domeniul , , 

Economice de master: 
şi Finante , 

Gestiunea Denumire 
Afacerilor program: 

Analiza 
datelor de 
business şi 
financiare, în 
limba 
maghiară, 

IF, 120 de 
credite, 
Master 
profesional 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 

Asistentă parlamentară / asistent 
parlamentar 2422.11 ESCO 
Consilieră / consilier de politici publice 
2422.12 ESCO 
Consilieră / consilier pe probleme politice 
2422.13 ESCO 
Asistent analist 241307 - COR 
Specialist/analist organizare 241311- COR 

Cluj-Napoca, RO-400084 
Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

120 de 
credite, IF 

Art. 3 Se aprobă următoarele programe depuse în vederea validării şi înregistrării 

înRNPP: 

Nr. Facultatea Programul de studii de postuniversitar Validare şi înregistrare 
Crt. în RNPP pentru 

ocupaţia 

1. Litere Multiculturalitate şi multilingvism Profesor în învăţământul 
125 ore Nr. de credite:5 primar 234101-COR 
Învăţământ cu frecvenţă 
Cuantumul taxei de studii: 600 lei: Suportate în Învăţător 234102-COR 
cadrul proiectului: POCU/982/6/20/152864. 
Titlu proiect: Competenţă şi eficienţă în predarea 
limbii române copiilor şi elevilor aparţinând 
minoritătilor naţionale din România 


